»tione honorabilis sacerdoti ducitur in depravationem censura. Nam quis denuo veneretur quod vendit? Aut quis non vile putet esse, quod emittit? Unde valde contritor, & terra illius condoleo: quia dum spiritum sanctum, quem per manus impositionem omnipotens Deus hominibus largiri dignatur, divino munere habere despicunt, sed præmis allequuntur; sacerdotium illic subfistere diu, non arbitror. Nam ubi dona superna gracie venalia judicantur, ad Dei servitum non vita queruntur: sed magis contra Deum peccunia venerantur.

Idem de eisdem Theodorico, & Theodorebo regibus

ibid. ep. 116. Francorum post aliquia: Fertur Simoniacæ heres, quæ

* al. telo. prima contra Dei Ecclesiam, diabolica plantatione libere p̄spit, & in ipso ortu suo, zelo apologetice ultimis perculsa

* al. si vita aque damnata est, in regni vestri finibus dominicuum in

* al. fides sacerdotibus fides sit eligenda cum vita: * qui si deest, fides

mentum non habet, beato Jacobo attestante, qui ait: *Fides sine operibus mortua est.* Quæ enim opera esse valeat fa-

cerdotis, qui honorem tanti sacramenti convincitur obti-

nere per præmium? Ex qua re agitur, ut ipsi quoque

* qui sacros ordines appetunt, non vitam corrigit, non mo-

res componeat: sed divitias, quibus facer honor

emittit, congregare fatigant. Hinc sit etiam, ut infantes,

* al. fint & pauperes a sacris ordinibus prohibiti, despiciunt & refi-

liant; & dum innocentia pauperis difficiet, dubium non est,

* al. excellētia vestra regia: * qui dicitur, ut ubi aurum

placeret, ibi & victum. Hinc igitur non solum in ordinato-

ris, & ordinatis animam letale vulnus infligunt, verum etiam

* excellētia vestra regnum, episcoporum velutrum cul-
pā, quoniam magis intercessionibus juvari debuerat, prægra-

vatus. Sic enim est dignus sacerdotio creditur, cui non actione-

nis merita, sed præmiorum copia suffragatur: restat, ut

nihil sibi in honore ecclesiastico gravitas, nihil defendat

industria, sed totum auri profanus amor obtinet: & dum

* vita honore munierantur, in locum ultoris is, qui fortasse

fuerat ulcus endus, adducuntur: atque hinc factores non

proficeret, sed perire potius indicantur. Vulnerata namque

* palto, quis curandis oyibus adhibeat medicinam? Aut

* quando populum orationis clypeo tueatur, qui jaculis se

* hołtium ferendum exponit? Aut qualem de se fructu-

* producuntur est, cujus gravi peste radix infecta est? Major

* ergo * met. locis illis fore calamitas, ubi tales in-

tercessores ad locum regiminiis adducuntur, qui Dei in se

* magis iracundiam provocant: quam per semetipsum populi

* placare debentur. Nec hoc quoque malum sollicitudo no-

* tra patitur negligenter omittere, quod quidam instinctu

* gloriam manu electi, ex laico repente habitu, sacerdotio ha-

* morem arripunt: & quod dicere pudet, & tacere grave est,

* legendi, rectores, & qui docendi sunt, doctores nec erubel-

* sunt videri nec metunt. Dicatum animalrum impudenter

* afflumunt, quibus via omnis ignota ductoris est: & quo vel

* ipsi gradinatur, ignari sunt. Quod quam prævenit, quam

* sit temerarium, facilius etiam ordinis, & disciplina mó-

stratur. Nam dum dux exercitus non nisi labore, & solli-

* citudine expertus eligitur: quales animalium duces esse

* debent, qui episcopatus culmen immatura ciupunt felti-

* natione confundere? Hujus salem rei se comparatione

* considerat, & aggregri repente inexperos labores timeant,

* ne caca honoris ambitio, & ipsi in prenam sit, & alii pe-

* stiterit erroris feminae jaciant: quippe qui non didecer,

* quod ipsi doceant. Proinde paterno salutantes effectu, peti-

* minus præcellentissimi filii, ut hoc tam dexteritabile malum de

* regni vestri studiatibus finibus * prohibere, & nulla apud vos

* excusat, nulla contra animam vestram fuggegio locum

* inveniat: quia faciens procudiblio culpam habet, qui quod

* poret configere, negligi encendat. Item pro eisdem ha-

* rebus Syagro, episcopo Augustodunensi, & aliis episcopis:

* Nunc apud nos olim difcurrente, vulgatum est, quod in

* Galliarum partibus faci ordinis per simoniacæ heres

* conferantur. Et vehementer ratio maioris afficiatur, si in

* ecclesiastici officiis quemquam habet locum pecunia, &

* fit faculat, quod facit est. Quicunque ergo pretij

* studer datione percipere, sacerdos non est, sed dici tantum

* modo, inaniter concipiatur. Quid scilicet quod per hoc aliud

* agitur, nisi ut nulla de actu probatio, nulla sollicitudo de

* moribus, nulla sit de vita discussio, sed ille sollempnido di-

* gnat, qui dare pretium sufficit, estimetur? Ex qua re, si

* recte libraminis examinatione pensetur, dum improbat ad

* inanem gloriam locum festinat utilitas aripiet, eo ipso

* magis, quod honorem querit, indigne est. Sicut autem

* sis, qui invitatus renuit, quia sius refutat, facis est altaris

* admovendus: sic, qui ultra ambit, vel * importune* se inge-

* rit, est procudiblio repellendus. Nam, qui sic nititur ad

* altiora confundere, quid alius agit nisi, ut crescendo de-

* ciecat, & ascendendo extensis, interior * ad profunda

* defensat? Itaque fratres charitimi, in facendoribus ordi-

* nandis sinceritas viget, fit simplex sine venalitate conser-

* sus, pura præferatur electio: ut ad summum sacerdotij non

* suffragio venditorum proiectus, sed Dei crederat esse

* iudicium. Nam quia grave omnino sit facinus, Dei do-

* num, vel precio comparare, vel vendere, evangelica est te-

* sis auctoritas. Tempum enim Dominus, & Redemptor

* noster ingressus, cathedras vendentium columbas evertit.

Matt. 21. a.

Gra. t. q. 6.

* al. importunum

* al. in

Reg. lib. 7.

ep. 112.

Grat. 1. q. 4.

* al. vos

C. 5.

al. impotunum

al. in

</div

gamus. Apta namque adificationibus de silvis ligna succiduntur: nec tamen adhuc viribus adificij pondus impunitur, nisi corum viriditatem multorum dierum morta fecerit, & apta ad necessarium usum efficerit. Quia si observantia forte negligitur, citius superimposta mole franguntur: & gignit ruinam, ad auxilium res provifa. Hinc etiam medicis qui corporum curam gerunt, quædam adjuto recenti adhuc confectione formata indigent non offert, sed * maturata temporibus detrahuntur. Nam si immaturae quis dederit, dubium non est, quia sit causa perculi, res salutis. Discant itaque, discant in officio suo factores, quibus animarum credita est eura, servare, quod diversum artum homines docente ratione custodiunt: & à præcepti se ambitione, & si non metu, salem pudore, contineant. Sed ne forsan adhuc præva sit confutudinis quisquam velut objectu defendere, fraternitatem tuæ discretio rationis fratre coercent, & labi in illicitis non permittat: quia, quidquid ultione dignum est, non ad imitacionis, sed potius ad exemplum deber correctionis adduci. Et post pauca.

III. De his itaque, quæ superius dicta sunt, fraternitatem veram auctore Deo, volumen synodus congregari atque in ea Reverendissimo fratre nostro Aegio Episcopo, & dilectissimo filio nostro Cyriaco Abate medianib[us], omnia: que sanctis canonibus, sicut prædictis, sive adversa, districte sub anathematis impositione damnantur: id est, ut nullus pro adipiscendo ecclæsticis ordinibus dare aliquid commodum præsumat: neque ex laico habitu quicquam repente audeat ad locum sacri regimini pervenire: neque in alia militare cum sacerdotibus habitent nisi, ex quæ facis canonibus sunt permissa.

IV. Has pestiferas heræs cernens prudentissimus docttor Gregorius, per sacerdotum convenientiam, five taciturnitatem magis magisque diffusis munerebus, quæ pectora cancer, non solum infirma posse corrordre, verum etiam fortia membra mucrone pulcherrimum rerum corrumpere, divino zelo commotus, Viatori Episcopo generali sententiā prorulit, dicens: Quisquis ad hos facinus videlicet similitudinem ac neophyton heræsim emendandum, offici sui consideratione vehementer non aferit: cum ipso se habere non dubitet portionem, à quo prius hoc placuisse flagitium sumptu exordium.

V. Cūm vero quodam cognoscet, ad evitanda simoniae heræsis crimina, pelliter negotiorum munera pastellarium callidè vocatae, ac hujusmodi mutato nomine, sive cupiditas, avitiam velle contegere, prudentissimus docttor Gregorius sententiam, quam in primordio sui pontificatus eorum synodo promulgaverat, iterato protulit, dicens: Antiquam patrum regulam sequens, nulli unquam quidquam de ordinariis accipiendo esse constitutus: neque ex damnatione pallij, neque ex traditione chartarum, neque ex ea, quæ nova per ambitionem simulatio inventa, appellatione pastelli. Quia enim in ordinando Episcopum pontifex manu imponit, evangelij vero lectionem minister legit, confirmatoris autem ejus epistolam notarius scribit: sicut pontificem non decet manum, quam imponit, vidente ita minister, vel notarius non debet in ordinatione ejus vocem suam, vel clamorem venundare. Pro ordinatione ergo, vel ufo pallij, seu charis atque pastellis eundem, qui ordinandus est, vel ordinatus, omnino aliquid date prohibeo. Ex quibus predicitus rebus si quis hinc aliquid commodi appellatione exigere, vel petere forte præsumperit, in districto Dei omnipotentis examine reatum subjecabit.

VI. Item Joanni, Episcopo Corinthiorum, post multa: Non vir, inquit, fraternitas verla, quia prius pallium, nisi darto commendo, non dabatur. Quod quoniam incongruum era, facto concilio ante corpus beati Petri Apóstolorum principis, tam de hoc, quām de ordinariis, aliquid accipere sub dicti interdictione vetuimus. Oportet ergo, ut neque per communum, neque per gratiam, aut quorundam supplicationem aliquos ad sacros ordines conferentur, vel permittatur adduci.

VII. Sed altius turpissima cupiditas iniquitas non sufferens tantis se comodis, licet turpissimis, in periculisissimis angustiis, commentum sati artificiosum repetit: quo scilicet illos sacerdotio sublimate, qui sibi post consecrationem tanto subiectiores esse debuerint, quanto non divino, quin prius humano iudicio se fuisse promoto, ipsi proculdubio reputarent. Quapropter omnipotens Dei prece Gregorius in evangeliorum tractatibus, ut scilicet, frequentius legi, vel auditu potuisse, disputat, inquiens: Sunt nonnulli, qui quidem nummorum præmia ex ordinatis non accipiunt, & tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur: atque de largitate eadem, laudis sommmodo retributionem querunt. Hi nimis, quod gratis acceptantur, gratis non tribuunt: quia de impenso officio sanctiatis, expertum nummum favoris. Unde bene, cum justum virum describeret Prophetæ ait: Qui excutit manus suas ab omni munere. Neque enim dixit: Qui excutit manus suas à munere, sed adjunxit, ab omni: quia aliud est manus ab obsequio, aliud munus à manu, aliud manus à lingua.

⁸ Greg. Tom. I.

A Munus quippe ab obsequio est subjectio indebet impensa: munus à manu, pecunia: munus à lingua, favor. Qui ergo facios ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excusat, quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit.

Hæ sunt Gregorii super simoniais, & illicits ordinatio[n]ibus doctissimi Papæ sententiae, quas ipse summum cultu servata docetur, in eo, quod ab ipso sua consecrationis exordio per omnem diecensem suam, episcopos undecim meliores invenire potuit, studiosissime ordinavit. Et si quando necessitas ordinandi sacerdotis obrepit: neque Cardinales Ecclesiæ sua, neque monachos monasterij sui penitus excusavit, quod minus illis Ecclesiæ regendam committeret, qui exemplis, & verbis pariter illam adficare melius potuerint. Nam, ut pauca de multis contingat, ex Prebiteris cardinalibus Ecclesiæ sua consecravit episcopos, Bonifacium Rheygi, Habentum Perusij, & Donum Melissam Siciliam. Ex subdiaconibus vero Gloriostum Hostianum, * Faustum Capuz, Petrum * Trecis, & Castrorum Ar[meni]am. At vero ex monachis monasterij sui, Marinianum Ravennæ, Maximianum Syracusis, & Sabinius Callipoli prefulis ordinavit. Sed & Augustinum penes Anglos à Gallicaniis episcopis ordinari præcepit. Per quem nihilominus ad episcopatum in eadem gente monachi ejusdem patris, tempore diverso, proœcti sunt: Melius, Justus, Laurentius, & Paulinus. Soli diaconibus Apollonice sedis super hæc quadam modo parte parcerat: quorum cum decem & novem plenitudine redundaret, ipse Bonifacium, Florentium, & Epiphanius consecravit. Nec quicquam eorum ab officio, nisi Laurentium archidiaconum pro superbia, reliisque criminibus, in basilica Lateranensi, quæ dicitur aurea, ubi mox Honoratum archidiaconum constituit, sequitavat.

Cunque Gregorius percepta occasione sua Ecclesiæ Cardinales, si tamen consentient fatis voluntari proverberet: neminem proflus, quantacumque necessitate coactus, violenter promovere certabat: ne, sub hujusmodi occasione, quemquam eliminando deponeret. Unde Scholastico Judici Campanie scribens, ait: Dum de Nea, * al. Duci politane civitatis cura detinatur sacerdotis solatio vehementius angeretur; supervenientes præfatum latores cum decreto in Florentium subdiaconum nostrum conse[n]to, aliquid nobis in tanto cogitationis pondere relevatio[n]is invenirent: sed, dum præfatus subdiaconus nofer re-^{Reg. lib. 1. 2. ep. 15. ind. 11.} fugiens civitatem ipsam, ordinationem suam lacrymabiliter eviascat: quia ex majori quadam desperatione, nostram cognoscere crevile mestitia. Atque ideo salutantes, horum magnitudinem vestram, ut invocantes priores, vel populum civitatis, de electione alterius cogiteatis, qui di-^{16.} gnis posfit cum Chiristi solatio ad sacerdotium promoveri. In quo decreto solemniter facto, atque ad hanc urbem transmisso, ordinatio illuc tandem, Christo auxiliante, proveniat.

D Ab aliis quoque violenter promotos, in gradus pristinos revocabat. Unde Antonio subdiacono scribens, ait: Honoratus archidiaconus ecclesia Saloniæ à sancte memoria decessore meo, missa supplicatione, proposcerat, ut abe-

X.
Reg. lib. 2.
ep. 16. ind.
74. c. 8.

antifite suo invitus proverbi ad fortioris gradus ordinem, contra morem, nullatenus cogereret. Hoc enim fieri sibi non præhendiatur gratia, sed causi ingratisudinis perhibebat. Pro qua te rite jam sancte memoria decessorum nostre scriptis suis Natali fratri, coepiscopo nostra interdixerat, ne predictum Honoratum archidiaconum invitum proverberet, neve dolorem conceperet ingratisudinis diutius in corde retineret. Cumque & à me hac eidem summopere fuerint interdicta: non solum mandata Dei negligens, sed & scripta nostra contempnens, præfatum archidiaconum, quæ ad fortiorem honorem proverbem, conatus est arte callide degradare. Unde actum est, ut eodem archidiacono natus loco summoto, alium accesseret, qui ejus obtemperante moribus potuerit. Quem Honoratum archidiaconum, arbitramur, antistiti suo aliud diphicere non posuisse, & nisi, quod cum vaia sacra suis date parentibus prohibebat. Quam cauam subtleri voluum, & tunc sancte memoria decessorum meus, & nunc ego, indagatione diligenter. Sed ipse suorum actuum conscius, personam ad judicium postposuit destinare. Proutde experientiam tuam præfensis præcepti autoritate duximus fulciam, quatenus conueniens in * Salomonem, Natalem fratrem, coepiscopumque nostrum saltem tot scriptis admontum * studeat adhortari, supramemoratum archidiaconum in suo statim loco futu- scipiat. Quod si hoc facere contumaciter, ut confusus, forte diffulerit, sicut ei pallij qui ab hac fede concessus est, ex auctoritate sedis Apollonice contradicito. Quem si etiam amilo pallio, adhuc in eadem perseverare pertinacia perspexeris, Dominici quoq[ue] corporis ac sanguinis cum- dem antifite participatione privabis. Eum vero, qui contra iustitiae regulam ad locum alterius proverbi confenserit, ab ejusdem archidiaconatus honore deponi præcepimus: quem, si ulcerius in loco eodem ministrare præsum- plet, communis facta participatione * privabis. ^{al. priva-}

Grat. 7. q. 7.
ep. 11.

* al. contemnit
* al. mihi
51 enim est, ut asperos de justitia sentiat, quos erga se positos
in chancate * contemptus. Restituto ergo loco suo Hono-
rato archidiacono, iustitiam petronam supradictus anti-
stites, te compellente, dirigit, quæ intentionem * esse, vel
fuisse justam ejus suis nobis allegationibus posit ostendere.
Sed & cunctem archidiaconam ad nos venire præcipimus,
ut quidquid iustum, quidquid omnipotenti Deo placitum
fuerit. cognitis aetioribus partium decenniis. Nos
enim nullum pro personali amore defendimus, sed aucto-
rie Deo, normata iustitia, postposita cuiuslibet acceptio-
ne persona, servamus.

Item Honorato Saloniano, jam ex presbitero in dia-
coniū natum reducto: Dudum quidem decellos nostri nostra-
que præceptio ad dilectionem tuam curcuerat, in qua,
& de objectis tibi calumniosè capitulis fuerat, absolutus,
& in tui gradus ordinem fine aliqua iustitiam altercatione
restituit. Sed quia rursus ante non nullum tempore spaciū,
ad Romanam civitatem vemens, de quibusdam illic actis
incongrue, & de sacrorum es conquebus alienatione vas-
sum: atque dum pro hac re, quæ tuis objectionibus respon-
derem potuisti, sustineremus in hac civitate personas, Nar-
atis Episcopis tuis, de hac luce migravit: nesciarum judi-
cavimus eadem præceptiones tam decefforis nostri, quam
nostras, quas dudum ut dictum est, pro tua absolutione
transmisimus, præsentibus deinceps apicibus confirmare.
Quamobrem a cunctis tibi objectis capitulis te plenius ab-
solventes, in tui te ordinis gradu fine aliqua volumus al-
tercatione permanere: ut nihil tibi penitus mota a præfato
viro queratis, quilibet occasione præjudicet.

Item eidem in alia epistola post multa: Sed etiam nunc
dico, aut eadem personas, videlicet Joannem Chalcedo-
nensem, & Athanasiou Iasios presbyteros in suis ordinis
bus suscepit, eisque quietem prebe: aut, si hoc forte no-
lueris, omni altercatione postposita, de coniuncta statu-
ta majorum, aut canonum terminos custodi. Sin vero, nos
quidem inferre ritam nolumus: sed tamen venientem à vo-
bis non devitamus. Quid autem de episcopis, qui verbo-
bus timet volunt, canones dicant, bene fraternitas ve-
stra novit. Pastores etenim facti sumus, non percussores.
Et egregius predicator, dixit: Argue, obserua, increpa
cum omni patientia, & doctrina. Nova vero, atque inaudita
est prædicatio, quæ verberibus exigit fidem.

Item Cardinales violenter in Patrochii ordinatos foren-
ibus, in primitivo cardinale Gregorio revocabant. Qua-
ep. 52.
64. propter Joanni Episcopo Syracusano scribens ait: Quo-
iundam ad nos relatione petivit, Cofman, qui ex mo-
nacho monasterij sancte Lucie, à decollatio tuo Venera-
de memoria Maximiano in ecclesia Syracusana subdiaconi-
mus factus, atque à te postea in possessione, quæ Julianæ
vocatur, presbyter dicitur ordinatus. ita nimis trifuria, &
loci qualitate vehementer afflictum, ut vitam sibi pœnam
exstitim. & contristationis sua fugam, querat auxilium.
Et ideo, quia tales ergo subiectos nostros debemus existere,
quales nos, si subiecti fuissimus, nostros volueramus ele-
præpositos: magnæ benignitatis est, si cum in ecclesiam,
ubi subdiaconatus est functus officio, sanctitas tua redu-
cere, atque illic presbyterum studierit constitutere Cardi-
nalem. Quod & facere, quantum arbitramur, debes, si
nihil est, quod justè contra ipsum animum tuum exasper-
ret. Si vero aliquia culpa est, suis nobis hoc epistola frater-
nitatis tua, ut scire possumus, insinuerit.

Quanta curioitate Gregorius idoneos quoque ad regi-
men desitutur, quæfuerit plebius, breviiter indicabo: ut
tantus vir non solum doctriæ, quin & operibus verus pa-
terfamilias fuisse gregis Domini probabiliter colligatur.
Ait enim in epistola Maximiano Syracusano Episcopo: Fe-
lix vir consularis præfunit latior, edocuit nos, & quæ-
dam in illis partibus presbyterum, qui ad episcopatus or-
dinem procul probata vita merito dignus appareat.
Hunc ergo fraternitas tua coram te deduci faciat: cumque
sicut Cirtus sum, propter anima periculum diligenter ex-
aminet. Quem si ad hunc procul gradum dignum esse
persperxerit, ad nos studeat destinate, ut eum, Domino di-
sponeat, loco, cui prædictum est, possumus ordinare pa-
storem. Item Cypriano Diaconi: Amarissimas dilec-
tissimæ tua epistolæ de domini Maximiani obitu, menfe No-
vembri suscepit. Et quidem illæ ad præmias desiderare per-
venientes infelix populus Syracusana civitatis lugendus est,
qui pastorem talcm diu habere non meruit. Prinde dile-
ctio tua sollicitudinem gerat, ut eadem ecclesia talis de-
beat ad ordinandum eligi, qui post dominum Maximianum,
ejusdem regimini locum non indigne videatur, aut im-
meritus fortiri. Et quidem credo, quod Trajanum pres-
byterum maxima pars eligat, qui, ut dicitur, bona mentis
est, sed, quantum sufficit, ad regendum locum illum
idoneus non est. Tamen, si melior inventari non valeret, &
ipse nullus criminibus tenetur involutus, condescendi ad
eum, cogente nimis necessitate, potest. Si autem mea
voluntas ad hanc electionem queritur, tibi secreto indico,
quod volo: quia nullus mihi in eadem ecclesia post dominum
Maximianum, tam dignus videtur, quam Joannes archidia-
conus Catena ecclesiæ. Qui, si fieri potest, ut eliga-

A tur, credo, quod apta valde persona inventari. Sed ipse
quoque prius de crimibus, quæ impeditre possunt, a te
secundo requirendus est: à quibus, si liber inventus fuerit, * al. secretus
eligi jure potest. Quod si actum fuerit, etiam frater, & co-
episcopus noster Leo ei cessionem * præstat debet; ut liber ad ordinandum valeat inventari. Item Clementine
patricie: Amandum presbyterum à Surrentin ad episcopatu-
rum gloria filia electum esse cognoscas: Quem quia huic
scriptimus debere transmitti, contritari de ejus absentia
non debet, quia nec abscedere creditur, qui mente vo-
biscum est. Et quoniam pastorem quaretibus, is, qui vo-
bis olim placuit, gratus est: omnipotentes Deum benedi-
centes, Christiana magis in hoc devotione gaudent. Et ut
ad nos celorum alii profunus venire debet, hilariter stu-
det: qui sinceræ charitatis est exultare, quando is, qui di-
ligitur, ad hoc vocatur, ut crescat. Item Passivo Episcopo:
Bene novis fratres vestra quam longo tempore Apri-
tum pastoralis fit sollicitudine destitutum. Ubi dixi quefi-
vimus, quis ordinari debuisset, & nequaquam potius in-
venie. Sed quia Opportunitas mihi in moribus suis, ince-
psalmodie studio, in amore orationis valde laudarus, reli-
giosa vitam omni modo agere dicitur: hunc volumus, ut
fratres vestri ad se faciat venire, & de anima sua ad-
moneat, quatenus, in bonis studiis crescat: & si nulla ei cri-
mina, quæ per legis sacræ regulam morte multata sunt,
obviant, tunc horundus est, ut vel monachus, vel à nobis
subdiaconus fiat: & post aliquantum temporis, si Deo pla-
cerit, ipse ad pastoralem curam debet promoveri. Item
Venantio patricio Panormitanu petenti sibi quandam pre-
lature Episcopum conferari, recubuit inter catera, di-
cens: Hunc presbyterum date omnino nobis excellentiæ
vestra sciat esse difficile: quia personarum nos necessitas,
ad ordinanda alia loca pastorum destituta, non levis au-
gustra. C. 12. Grat. dist. 6 cap. 1.

Sed quia necessitate ordinandarum se angustatum memi-
nit personarum: ne indiscessu quemquam promovisse pote-
tur, uno exemplo videtur esse docendum. Ait enim in epi-
stola Joanni Episcopo: Ne inculta eorum ordinatio, qui
ad episcopatum eliguntur, valeat provenire, vigilanti de eo-
rum personis est sollicitudine reqüendum. Indicatum si-
quidem nobis est, Florentium archidiaconum ecclesiæ An-
conitanæ, qui ad episcopatum electus fuerat, scriptura qui-
dem sacræ scientiam habere, sed ita etatis esse senio jam
confitetur, ut ad regimini officium non possit alligere, &
adjacentes etiam ita illum tenacem existere, ut in domum
eius amicus ad charitatem nunquam introeat. Rutilus
autem, diaconus ejusdem ecclesiæ, qui similiiter electus fue-
rat, vigilans quidem homo dicitur, sed, quantum afferuntur,
psalmos ignorat. Florentium vero diaconum ecclesiæ
Ravennatæ, qui electus ab omnibus memoratus, sollicitum
esse novimus, sed qualis sit interior, omnino nescimus.
Ideoque fratres tua, una cum fratre, & coepiscopo no-
stro Armenio suprascripta Anconitanæ ecclesiæ visitato-
rile sentinet accedere, & diligenter de vita ac moribus
singulorum require: vel si de nullo sibi sunt criminis con-
fici, quod eos ad hoc officium vetere accedere. Pariter
etiam reqüendum est, si hoc, quod de præfato archidiacono
non dictum est, quia nunquam amicus domum ejus ingref-
sus est, si ita veritas habeat: & utrum ex necessitate, an
ex tenacia talis sit: aut si ita senex est, ut ad regendum non
possit alligere: vel si taqüs faciosanctis evangelis sicut non-
bis nunciatum est, iuraturum præbut, nunquam se ad
episcopatum accedere. Sed & Rutilio diaconos, quan-
tos psalmos minus teneat, scrutandum est. Florentio au-
tem diacono Ravennatæ si nullum, sicut diximus, crimen
est, quod oblitus, apud episcopum ejus agi necesse est, ut ei
debet cessionem concedere: non tamen ex nostro manda-
re, vel dicto, ne contra suam voluntatem eum concedere
videatur.

Et quidem Gregorius, prudenter cognoscens totum cor-
pus Ecclesiæ tam per bonos episcopos feliciter state, quam
per malos infelicer cadere: non solum diversum gen-
tium diversi ordinis clericos, verum etiam vacantes episco-
pos, in sua diocesis episcopatus invitabat. Unde Schæ-
fano Simenieni Episcopo inter catera scribit, dicens, quod
Debitum salutationis alloquium solvens, indico, quod
sanctissimus frater noster, dominus Anafasius Patriarchæ
in una fuituræ civitatum regendam vobis ecclesiæ com-
mittere volui, & confitente noluitis. Quem sensum, &
sapientiam vestram valde ergo libenter amplexus sum, &
landavi vehementer: & vos felices, me infelicem esse de-
putavi, qui tali hoc tempore regimen Ecclesiæ suscipere
consensi. Si tamen animus vester fortassis fratribus con-
descendendo, & misericordia openibus intentus, ad hoc um-
quam confitente decreverit: peto, ut amori meo alium mis-
simi præponaris. Sunt enim in Sicilia insula ecclesiæ va-
cantæ episcopos: & si vobis placet, auctore Deo, Ecclesiæ
regeret, iuxta beati Petri Apolitoli limina, cum ejus adju-
torio melius potestis. Si vero non placet, feliciter state, &
pro nobis infelicibus exorite.

Interea Gregorius locis munitis, episcopis constituvis,

Reg. lib. 4.
ep. 19.

XII.

XIII.

Reg. lib. 4.
ep. 35.

Reg. lib. 1.
ep. 5.

dissipatas ecclesias adunabat. Quapropter Bacaudus Formiensis Episcopo scribit, dicens: Et temporis necessitas nos perungit, & immunitio peronarum exiguntur defititius ecclesiis, salubrit, ac provida debeamus dispositione succurrere. Et ideo quoniam Ecclesiam Minturnensem funditus tam cleri, quia plebis defitituras defolatione cognovimus, quam pro ea petitionem, quatenus Formianae ecclesiae, in qua beati Erafimi martyris corpus requiebat, cuique fratres providentes: necclesiam duximus, consilentes tam defolatione loci illius, quam tuæ ecclesiæ pauperum, redditus fuæ ecclesiæ Minturnensis, vel quidquid ei antiquo modernoque jure, vel privilegio potuit, potestve qualibet ratione competere: ad tuæ ecclesiæ jus potestatemque hac præcepti nostri auctoritate migrare: ut à presenti tempore liciti de propria ecclesia debetas cogitare, eique competentia tua provisione disponere, quatenus deinceps, quod petire, nunc usque potuit: pauperum ecclesiæ rite utilitibus clerique proficiat.

XV.
Reg. lib. 2.
ep. 31.
Grat. 16. q. 1.
c. 48.

Item Benenato Episcopo: Et tempore qualitas, & vicinatus non locorum invitata, ut Cumanam atque Minturnenam unire debamus ecclesias: quoniam haec non longo à se interitis intervallo sejunctæ sunt: nec, peccatis facientibus, tanta populi multitudine est, ut singulos sicut olim fuit, habere debent facientes. Quia igitur Cumani castri sacerdos vita hujus cursum expletivit, utraque nos ecclesiæ præfatis auctoritatibus pagina unific, tibique commisso cognoscet: præsumimus, utrariumque ecclesiæ, unum factio te esse Pontificem: & quæcumque tibi de eum patrimonio, vel cleri ordinatione promotione juxta canonum statuta viâ fuerint, ordinare atque disponere habebis, ut proprius revera sacerdos, liberam ex nostra auctoritate confirmatu aqua permisit licentiam. Ubi vero commodius, aut utilius esse prospexit, habitat: ita sane, ut alteram ecclesiam, à qua corporaliter ad præsens absentes, sollicita providentiæ cura disponas quatenus divina illi mysteria seculi, auxiliante Domino, peragantur. Fratnitatis ergo tua tantò adhortacionibus lucrandisque animabus sollicito cura semper invigilat, quanto te unitarum ecclesiastis gubernationis onera susceppe cognoscit.

Reg. lib. 1.
ep. 77.

At vero civitatum delatoratum Pontificis Gregorius vacantibus civitatis incardinate curabat. Unde Martinus Episcopo Corsica inter cetera scilicet: Quoniam, inquit, ecclesia Tanitana, in qua dum suum fuerit honorate sacerdotales tua fraternitates decorata, ita est, delicti facientibus, hostili tentate occupata, & diruta, ut illuc ulterius spes remeandi nulla remanserit in ecclesiastis te Aleriem, que jam diu est Pontificis auxilia defititura, Cardinalem secundum petitionis tuae modum haec auctoritate confituum sine dubio facitorem. Ita ergo studio vigilanti cum Dei amore, secundum canonum præcepta cuncta dispensare, & ordina, ut, & fraternitas tua suis defititibus se gaudet esse potiam, & ecclesia Dei alterno gaudio repleatur, Cardinalem te susceppe Pontificem. Item Joanni, Episcopo Squillaceno: Pastoralis officij cura nos admonet, defititius ecclesiæ propriis constitutere sacerdotes, qui regem Dominicum pastorali debeat sollicitudine gubernare. Propreterea te Joannem ab hostibus captivatum Igitur civitatis Episcopum in Squillacena Cardinalem necclesiam constitutus sacerdotem: ut & fulcceptam femei animalium curam intium future retributorum imples. Et licet à tua, hoste imminentie, depulsi sis, aliam, quæ patto vacat, debetas ecclesiæ gubernare: ita tamen, ut si civitatem illam hostibus liberam effici, & Domini protegenter, ad priorem statum contingat, revocari: in eam, in qua & plus ordinatus es ecclesiastis revertaris. Si autem prædicta civitas continua captivitatis calamitate premitur, in hac, in qua à nobis ordinatus es, debetas ecclesiæ permaneare. Item Joanni Episcopo Vellitano, Postquam hostibus impetrata diversatum civitatum, ita peccatis facientibus, defolavit ecclesiæ, ut reparare eas ipsi nulla populo deficiente, remanserit majoris cura constringitur, ne defunctis eartim sacerdotibus, reliquia plebis, nullo pastoris moderamine * gubernante, per devia fidei, hostis callidi rapiantur, quod abit, invidia. Hujus ergo rei foliicitudine saepe communis, hoc nostro sedis corde confitit, ut vicinicas mandaremus pontificis gubernandas. Ideoque fraternitatis tua curam gubernationem, trium Tabernaculum ecclesiæ prævidimus omittendam, quam tuæ ecclesiæ aggregari unitique necesse est: quatenus utrariaque ecclesiastis sacerdos, & rector, Christi adjutor, possit existere: & quæcumque tibi de ejus patrimonio, vel seleri ordinatione seu promotione, vigilanti ac canonica viâ fuisse, ut cura disponere, quippe, ut pontifex proprius liberam habebis ex præfenti nostra permissione licentiam. Item Gratioso Numentano Episcopo curam gubernationemque familiæ Anthemij ecclesiæ, in Cuium civitatis Sabinorum territorio constituite incardinando coniunxit. Item Agnello Episcopo Fundano post aliqua: Quoniam proper clade hostilitatis, nec in civitate, nec in ecclesia tua est cuicunque habitandi licentia: ideo hac te auctoritate nostra Terracinensis ecclesiæ Cardinalem constitutus sacerdo-

Reg. lib. 2.
ep. 25. ind. 10.Reg. lib. 2.
ep. 11. ind. 10.

* al. gubernatio per in via

s. Greg. Tom. I.

tem. Et post pauca: Illud quoque fraternitatem tuam sci- re necesse est, quoniam sic te predicatæ Terracinensis ecclesiæ Cardinalem esse constitutum sacerdotem, ut, & Fundensis ecclesiæ Pontifex esse non desinas, nec curam guber- nationemque prætereas.

Sed & expulso episcopos, quos tam citè Gregorius, vel incardinare non poterat, vel quorum redditum ad sedes pro- prias contingere posse sperabat, aliis episcopis, qui tunc videbant in locis suis degabant, interim pro sufflatione, ac stipendiis præfatis vixit: jungebat, generaliter, dicens: Fratres, & coepiscopos nostros, quos & captivitatis diver- sarumque necessitatium angustias compiimus, studete con- folandos, convivendoq; yobiscum in ecclesiasticis sustenta- tionibus liberiter sufficiere: non quidem, ut per communio- nem episcopalis throni dignitas dividatur, sed, ut ab ecclesiæ juxta possibiliter sufficientia debeat alimenta per- cipere. Sit enim & proximum in Deo, & Deum in proxi- mo diligere controbatur. Nullam quippe eis nos in vestris ecclesiæ auctoritatem tributus, sed tantum vestris solatis eos contineri summoderò hortamus.

XVI.

Loca quoque prudentissimum Pontifex accepta justa occasione mutabat. Unde Joanni Episcopo Vellitano scribit, dicens: Temporis qualitas admonet, episcopo- rum sedes antiquis certis civitatis constitutas, ad alia que securiora putamus ejusdem dicæ cœsilo transponere, et quo, & habitatores nunc degere, & barbaricum possint pe- riculum faciliter declinare. Propreterea te Joannem fratrem coepiscopumque nostrum Vellitensis civitatis, sedemque tuam in loco, qui appellatur Arenata, ad sanctum Andream Apostolum, præcipimus exinde transmigrare: quatenus, & ab hostilitatis incursu liberior existere valeas: & illic con- fluenti in soleum, festa disponas.

Et notandum, quod Gregorius licet monasteria & episco- patus unierit, atque vacantes episcopos vacancibus civitatis incardinare student, nunquam tamen episcopum ab integratis suis ecclesiæ, vel ipse in aliam commutavit, vel sub quacumque occasione migrare consenserit. Nam postquam Demetrium Neapolitanum Episcopum super criminibus manifeste deposuit: cum ab eisdem Neapolitanis incardinari sibi Paulum Nepelinum Episcopum magnopere quereretur: discrevimus pontifex visitatione civitatis Nepeline Joanni Episcopo delegata, eumnam quidem Paulum visitatorem illis tribuit: Cardinalem vero conti- tuere tam primò dispensatoris distulit, quām postea penitus recusavit. Cui postmodum licentiam revertendi ad suam dicæ cœsim concedens, centum solidos de Neapolitanis ecclesiæ, & unum puerulum orphanum, qualem ipse de familia ejusdem ecclesiæ voluerit, dari præcepit.

Aliarum parochiarum clericos libi & aliis, discretissimus Pontifex discrevissime incardinare curabat. Quapropter Reg. 1. ep. 30. Heliae presbytero & abbate provincie Illyrica post aliqua scriptibus: Filium, inquit, vestrum Epiphantium mandatis ut ad sacrum ordinem provehere debemus, vobisque refran- mittere. Sed in uno vos audivimus, in altero vero audire- mitum potius. Diaconus quidem factus est: sed quif. quis semel in hac ecclesiæ sacrum ordinem accepit, egre- diendi ex ea ulterius licentiam non habet. Si ergo videre- vos non potui, hac ex re consolationem habeo quia in filio vestro requiesco.

Item Maximiano Episcopo Syracusano: Præsentium lator Felix diaconus, cum nullatenus in hereticorum dog- ma lapsus sit, nec à catholica fide dilectus, pravis illebus, adversus Conflantinopolitanum Synodum suspicitionibus, in Itricorum se separatione removerat. Qui cum Romana venisset, recepta a nobis, juvante Domino, ratione exerce- fum suum recepta Domini corporis communione con- rexit. Quia ergo, ut dictum est, non in haeresim incidit, sed à farsis generalis Ecclesiæ ministerius, quasi recta stu- dio intentionis eravit, imbecillitati ejus atque neccessari- bus consilientibus, maximeque sustentatione ejus pietatis in- tuitur providentes, in tua Syracusana ecclesiæ cum prævia- dimus cardinandum. Item Fortunato, Episcopo Neapolitan- tano: Fraternitatem tuam à nobis petite recolimus, ut Reg. 1. ep. 30. Gratianum ecclesiæ Venafrae diaconum, tit. concedere. Reg. 1. ep. 31. mus ecclesiæ cardinandum. Et quoniam nec episcopum, nec Grat. diff. cui obsecundare, nec propriam habet ecclesiæ, hostiæ scilicet, ce- pri prohibente, quo suum debet ministerium exhibere: pe- ceptionem tuam non prævidimus differendam, Idecō, scilicet, ce- pris tibi præsentibus, cum necessario duximus conceden- dum, habitu licentiam diaconum illum, nostra interve- niente auctoritate, ecclesiæ tuae, Deo proprio, constituere Cardinalem.

Item Cypriano diacono: Sicut dilectio tua studiosè la- Reg. 1. ep. 30. boravit per persona fratris, & coepiscopi nostri Joannis, utte in Syracusana ecclesiæ, auctore Deo, debuisset ordinari: ita- nunc necesse est, ut per dilectionis tuae studia ei quoque re- giminis solita ministrarent. Quemadmodum enim presbyterum proprium habuisse se perhibet, qui tamen à fratre, & coe- pisco nostro Leonem in * Catinensi ecclesia dicitur ordi- natus. Et quia in novam ecclesiam vadit & suos illic pro- prios homines habere necesse est, ut dum caufarum tubul- bus premuntur, in secreto suo iuvieniat, ubi requiescat.